siam Romanam contra ire, rogatu iterati jam Ismidonis et prefati ab-

batis honorandi preciluis monachorumque suorum aniiciciis, firmans

laudavi, juxta textum sui scriptionis, retento tamen çcclesiastico

censu, firmaute atque conlaudante Arberlo et Johanne de Podio

atque Aloardo c§terisque quam pluribus ejusdem prefatç §cclesie

filiis.

' Pro dominuin.
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Anno millesimo g° vni° incarnationis Doniinicç, Baniaidus Longo-

bardus, infans, filius Barnardi * Longobardi , veteris, venit ante pre-

sentiam domni Hugonis^, episcopi Gratianopolitani, in donuim sviam,

Gratianopolim, et laudavit predicto episcopo ut, de bosco quod di-

citur Sapetus, quicqiiid necessarium fuerit in domo sua, sive trabes,

sive chabros atque postes, etvascula vini sive annonç, et quod necesse

ei fuerit accipiat in predicto bosco, sicut in bosco episcopi. Boscus

prefatus Sanctç Marie et S»ncti Vincentii est, et de episcopis Gratia-

nopolitanis '.

II.

Carta de guirpitione Guigonis, comitis.

(Edidil Chorier, in iibro cui titiiliis : Eslat poliliijue du Dauphiné, t. II, p. 122.)

Notum sit Gralianopolitanç ecclesiç filiis, presentibus et futuris, 1099.

Alias : Bernurdt. (xii.C.) ' Alterum hujus chartaR exeniplar in-

S. Hugo 1, de Castro Novo. venitur in chartulario C, n° xii.
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quod ego Guigo ', cornes, filius Guigonis Crassi, dimitto ex toto

atque guirpisco Domino Deo, et bealç Marlç ac sancto Vincentio, et

episcopo Gralianopolitano, Hugoni, et çcclesiç Gratianopolitanç, vi-

delicet çcclesias, qiias jure comitiali possidebam in meo coniitatu,

sive in Gratianopolitano episcopatu, sive in alio episcopatu sitas, in

manu domni Guilelnii, abbatis Sancli Teotbfredi, vn\° kal. martii, in

presentia Rarnardi, prioris Cornibonensis, et Pétri Iterii, monacbi,

et Stephani Romani, monacbi, et Desiderii de Cassanatico, et Gui-

jîonis de Grandis, et Guilelmi de Sancto Lauterio et Guilelmi Leuzo-

nis, mibtum. Erat enim tune episcopus Hugo^ in Apuba sive apud

Salernum. Poslquam vero inde venit predictus episcopus Hugo et te-

nuit sinodum suam in civitate Gratianopob, in çcclesia sancti Vin-

centii, veni ego comes Guigo prenominatus ante presentiam predicti

pontificis, et in manu ejusdem episcopi, coram omni clero, dimisi

ego predictus comes omnes çcclesias sive census, quos ab ecclesiis

requirebam, et omnes décimas et omnia jura çcclesiastica ita guirpivi,

sicut mebus intellexit predictus episcopus Hugo, ad utiblatem suam

et successorum suorum. H§c guirpitio luit facta quando Jherusalem

obsessa fuit et capta a christianis nostris '.

iir.

[Carta de Bernardo Loiigobardo pro décima Sancti Ymerii

iioi. Ego Hugo, Gratianopobtane çcclesie vocatus episcopus, posteris

' '^^'"'" meis notum esse voio quod Barnardus Longobardus et uxor ejus.

' Guigo III, de Albione, comes GnUia-

nopolilaniis, lilius Guigonis II.

Hugo, episcopus Gralianopolitanus,

in Apulia, duianlibus annis 1097 et iO()8,

propter valetudinem commoralus esl.

' Jérusalem capta est a cruce signatis

anno 1099 , die Julii i5.— Alterum hujus

chartae exem|)lar exstat in cliaitularlo C,

n° Lxxix.

' Hune liluliini, qui deest in chartula-

rio B, III, nobis prœbet exemplar Lxxxm

chartularii C.
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Panenchia, et filii sui, videlicet Guitfredus, Ismiclo, Barnarclus,

reddiderunt et donaverunt Deo, et béate Marie, et sancto Vincentio,

michique et successoribus meis medietatem décime de parrocliia

Sancti Imerii, de annona, et de vino, et de carne et de omnibus

rébus que decimari soient, sive de suis vel de alterius domuiicalu-

ris, et sextani partem altère medietatis quam ego concessi canonicis

Sancti Martini. Quicqviid videlicet infra parrochiam ipsam ipsi aut alins

per eos possidebant, totum omnino, sine fraude et sine aliqua reten-

lione sua vel bereduni suorum, sine dolo, sicut ego melius intelligo,

donaverunt micbi et successoribus meis in perpetuum possidendam'.

Preterea, promiserunt Deo, in manu nostra, quod banc donationem,

quam fecerunt micbi, tenerent micbi et successoribus meis, bona

fide, sine injuria et aliqua violentia, sine dolo. Et boc promiserunt

Deo, pro juramento in manu nostra.

Et ego dedi eis trescentos quadraginta et novem solidos Valenti-

nensis optimç monete. Duas partes istius decimç, quam comparavi a

Barnardo, et uxore et filiis ejus, dicebat ipse Barnardus et uxor ejus

se babere pro alodio, et terciam partem dixerunt se babere a Do-

done, et Ricbardo et Guigone. Quorum fratrum ^ Dodo et Guigo

michi et successoribus meis quicc|uid predictus Barnardus de décima

in supra nominata parrocbia per eos possidebat nobis laudaverunt,

et tercius frater eorum, Ricbardus, cum longe antea pçnitentiam ac-

cepisset, omnem decimam, quam ipse aut abus per eum ubicumque

possidebat, Gratianopolitane çcclesiç, in presentia canonicorum, di-

raiserat. Quicquid de décima ista prcscrq)ti fraties Dodo, Ricbardus

et Guigo, ad feudum babere videbantur de Petro de Maurestello

,

laudavit micbi ipse Petrus et (rater ejus, Chatbertus, qui babuit a

me pro bac décima mulum optimum unum, et Guilelmus Martellus,

frater eorum, qui banc decim.am babebant a me. Et propter banc

decimam, quç est in parrocbia Sancti Hymerii, et decimam de par-

rocbia de Meiolano, et omnia cimileria predictarum ecclesiarum et

' Leg. possidendum. — ^ Alias -.fratrcs. (C, LX.xxin.)

Chartul. S. Hugonis. i i
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cimiterium Sancti Martini de Miseraco, et, ut predictus Chatbertus et

fratres ejus, videlicet Petrus et Guilelmus, firmiter ac fideliter tene-

rent donum predictanim rerum, scdicet decimaruni et cimiteriorum,

dedi eis ego episcopus Hugo très chabanarias juxia çcclesiam Sancti

Martini de Miserego ', videlicet chabanariani Poireti, et chabanariam

Arberti Cbatartli -, et chabanariani Raimboidi et mansum de Balgirs :

que oninia predicta pater eoruni, scibcet Petrus de Maurestello,

maie accepit ab antecessore meo, scilicet a Pontio Pagano^; et ideo,

propter violentiam quam fecerunt predecessori nosti'O et abstulerunt

ei predii ta omnia, tam diu calumpniatus sum eis chabanarias et rnan-

suni, donec predictas décimas et cimiteria in manu nostra dimise-

runt, et chabanarias et mansum per nos ad feudum acceperunt, et

nobis hominium fecerunt et fidelitatem nobis juraverunt. Si quis au-

tem banc comparationem sive donationem inquietaverit, nisi satisfe-

cerit, iram Dei Patris, et Filii et Spiritus Sancti, incurrat, et excom-

municatus et analhematizatus in perpetuum permaneat et cum Juda

traditore claustra inferni optineat. Facta ista carta venditionis sive

donalionis ini° idus marcii, luna viii", anno incarnationis Dominicç

millésime centesimo, indictione vin'', epacta x" viii", concurrente i".

Signum ipsius Barnardi ,
qui banc cartam ipse laudavit, etuxor ejus,

Panenchia, et fdii sui, Guitfredus, Ismido, Barnardus, in manu nostra.

Signum Rostagni; Signum Guigonis de Lanz; S. Fulconis: S. Geraldi,

cantons, canonicorum Gratianopolitanç çcclesiç. S. Pétri Guilelmi,

prions Sancti Martini. S. Pontii de Festinig. S. Geraldi Tenestris.

S. Benedicti Espeliti. Signum Guigonis, comitis*, lilii Guigonis

Crassi, qui banc donationem sive venditionem ipse laudavit. Amatus

C. S. R.^ scripsit''.

' Alias : Miseraco. (C, Lxxxiii.) nopolitanus, filius Guigonis II. — * Cle-

- Alias : Chutardi. (C, Lxxxiii.) ricus vel canonicus Sancti Ruffi.

' Ponlius II, episcopus Gralianopoiili- " Alterum hujus charlae exemplar, in

nus, anno 1076. quo deest tinis, a verbis si quis uutem, ex-

' Guigo m de Albione, cornes Gralia- sial in chailulario C, n° i.xxxiit.
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Cina 1 ic

IV.

[De eadem décima ^]

Eoo Chalbertus de Maurestello , filius Pelri, laudavi et guirpivi s. n
o ....

episcopo Hugoni Gratianopolitano et successoribus suis totam deci-

mam de parrochia Sancti Himerii et decimani de parrochia de Me-

diolano^, qiiani ego Chatbertiis habebam ibi, vel aliquis bomo vel

l'emina in eadcm parrocbia habeljat de me. Et guirpivi alque laudavi

ego Chatbertus predictus prenoniinnto Hugoni, episcopo, terras sive

tenuras, qu(^ fuerant quocunique modo de anteccssoribus meis ad

feudum, de quibus investitus erat Hugo episcopus, sive per donatio-

nem, sive per emptionem, in illo die quando ego Cbabertus homi-

nium feci Hugoni episcopo, ut in pace, omni tempore, predicta omnia

possideret tam episcopus Hugo quam successores sui. Et décimas et

alia omnia laudavi ego in manu episcopi Hugonis, sicut melius pre-

dictus episcopus inlellexit , ad utilitatem suam , et successorum suo-

rum et ecclesiç suç. Et dédit episcopus Hugo micbi Chatberto, pro

decimis predictis, unum mulum optimum qui valebat largiter centum

solidos. Et feci ego Gatbertus hominium episcopo Hugoni el juravi

illi fidelitatem ; et dédit miclii Cbalberto ad feudum, scilicet très

chabanarias juxta çcclesiam Sancti Martini de Misereu, videlicet cba-

banariam Porreti, et chabanarlam Arberti Cbatardi, et chabanariam

Raimboldi et mansum de Balgirs; et, ut totuin dicam, tôt mansos

habeo pro episcopo in parrocbia Sancti Himerii quot mansos habet

ibi cornes, scilicet sox mansos. Et babeo paskerium ego Cbatbertus

de tota parrocbia Sancti Himerii pro episcopo^. Testes hujus rei

sunt Rostaonus, Guigo de Lanz. Ado, et plures canonici alii çccle-

si§ Gratianopolltanç. S. Guigonis, conversi. S. Guigonis Gviairini , et

' Hune lilulum, qui deest in charta D

,

' Alias : Mciolano. (C, i.xxxiv.)

IV, nobis praebet exemplar lxxxiv cliarlu- ' Additum in inargine exeniplaris C,

larii C. lxxxiv : de ovihiis extraneis.
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\Ames alii laici. Hoc fuit faclum in rlonio episcopi, Gratianopoli.

Amatus scripsit hoc'.

S. D. Ismido, filius Barnardi Longobardi, fecit homiuium episcopo Hii-

1080-. i32.
ij g^ juravit illi fidelilatem; et dédit episcopus ei xx solidos, ut

fidelis (uissel episcopo de décima Sancti Imerii - et de omnibus rébus

suis.

Guitfredus, fibus Barnardi Longobardi, fecit bominium episcopo

Hugoni et jm-avit ei fidebtalem; et, cjuia in muitis rébus offensus erat

contra episcopum, videbcet de decimis Sancti Imerii, propter depre-

cationes bonorum bominum condouavit ei omnia quç ei ofTenderat^,

tab vero tenore ut fidebs esset episcopo et successoribus ejus de dé-

cima Sancti bnerii* et de suis omnibus rébus.

Barnardus RancureUus babuit pro décima Sancti huerii^ v sobdos,

et laudavit prefatam decimam episcopo Hugoni Gratianopobtano et

successoribus ejus, et uxor ejus, fiba Barnardi Longobardi, et in-

fantes ejus.

Barnardus, fibus Barnardi Longobardi, fecit bominium episcopo

Hugoni, et juravit ei fidebtatem de rébus omnibus que nunc habet

et in antea episcopus cum consiUo suo acquisiturus erit ".

' Hujus cliartae duplex exemplar habe- Alias : iïfmcnï. (C, xi.)

mus in cliartulario B. Prius, in verso loi. xvi ' Hœc verba condonuvit ei omnia (jaw ei

scriplum et manu coaelanea exaratum, in ojfcnderat omissa sunl in alteio ejusdem

forma narrationis redactum, sic incipit : chaiiae exemplari, C, xi.

hte Chadbertus quasi continuationem " Alias : Himerii. (C, xi.)

prœbens charlae superioris. Islud exem- '' Alias : Uimerii. (C,xi.)

plar ab initio delelum est. Alterum exem- " Alterum hujus charta; exemplar inve-

plar, idem et prius, mulata tanlum forma nilur in cbarlulario C, n° xi
,
in que para-

luquendi,illudestquodhicedimus. Aliud graphi hoc ordine disponunliir ;
1" Gnii

adhuc ejusdem charlœ exemplar exstat in frcdus; 1° Ismido; 3° B(irn((rdus,JcUus Bar

charlulario C, n° lxxxiv. imrdi Loiujuhardi; à° Barnardus Rancurcllus
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VI.

Hic est f'eudus.

VIL

Ego Hugo, Gratianopolilanus opiscopiis, notuni esse volo omnibus
Gratianopolitane çcclesie filiis, presenlibus et fuluris, quod Petrus

Aldeardis vendidit micbi unam cbabanariam que est Misereu, pro
centum septuaginla solidis, et fecit donum micbi et omnibus succes-

sonbus meis et ex integro donavit nobis omnia que ipse ibi, aut

alius per eum, videbatur habere. Et banc venditionem laudaverunt

uxor sua, et sorores ipsius el fdia quam solam babebant.

Morardus autem Juvencubis feudale quod habebat in ipsa cbaba-
naria vendidit micbi et successoribus meis, sine omni fraude, usque

Alias
: Jicnmnlus. (C, x.) — - Altcrum liujiis cliarla; exemplar invenlliir lu c-li.ir-

tulario C, n° x.

1.32

Barnardus' Longobardus, vêtus, habuit pro episcopis Gratianopo- s. d

litanis ad feudum decem et octo mansos , de Sancto Nazario usque ad '"^"-

rivum de Lumbinis jacentes, et alpaticum de Cbalveto usque ad rivum
Brugientem et usque ad Bellam Fontem; medielatem de montibus et

de planis, et de Bela Fonte usque ad aipum Aloiane quartam partem,
et quartam partem de silva de Maiasco et de termine qui vocatur

Broch usque ad terminum Magnç Vaibs, et planities, et villas, et

costas, et sapetum super Brocb , et boscum de Ermendra et mons
de Moschilone, exceplo ea que infra habent fdii Jaufredi de Moi-
renco, totum est de episcopis Gratianopolilanis , sicut dixit Bernar-

dus Longobardus, vêtus, Hugoni , episcopo Gratianopoiitano
,
per

veritatem quam ibi promisit ei , in loco qui dicitur Sapetus. Mille

soiidatas dédit predictus Bernardus prediclo episcopo Hugoni, pro
fendo prenominato'-.

IOCJ4.
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ad viginti annos ^ pro quadraginta solidis. Hujus rei testes sunt Guigo

de Lanz, et Rostagnus, et Ado, canonici, et Guigo Clialnesius etGui-

lelmus Leotardus. Hçc venditio facta fuit anno ab iucarnatione Do-

mini miliesimo nonagesimo quarto. Et Guigo, cornes^, filius coiuitis

Guigonis Crassi , oninia que habebat in eadeni chabanaria michi dédit

et successoi'ibus meis, sine ullo retinemento et sine idlo malo ingenio.

Et Chatbertus de Maurestello, minister comitis supradicti, omnia

que in eadem chabanaria habebat simihter dédit michi et successo-

ribus meis, per fidem, sine ullo inganno ^.

VIII.

Item caria de eadem chalianaria, quç fuit iacta intra spatium viginti annorum,

antequam nuiiierus comjileretur, videlicet in x° nii° anno.

Ego Morardus Jovencellus donavi usque ad viginti annos hoc quod

habebam in chabanaria Pétri Aidiardç episcopo Hugoni, et dédit mi-

chi prediclus episcopus quadraginta solidos. Postea vero , antequam

complerentur viginti anni, in quarto decimo anno, quesivi a predicto

episcopo ut, [si] daret michi et genero meo, Cononi, viginti et duos

solidos, donarem ei quod habebam in ipsa chabanaria usque ad alios

viginti annos. Et dédit michi et genero meo, Cononi, viginti et duos

solidos. Et sic, de primo vicenario numéro sex annis nondum coni-

pletis, addilo alio vicenario, rémanent viginti et sex. Et, si aliquod

forfactum a nobis vel a dominis nostris prefato episcopo pro bac

nostra concessione factum fuerit, nos promisimus in manu ipsius

quod deberemus ei emendare. Et banc donationem laudaverunt uxo-

res nostre, Lepredia et Hermengarda, et sic tenebunt infantes nostri,

quos nunc habenuxs et in antea habituri sunius, sine ullo malo inge-

nio, episcopo supradicto vel successoribus suis, si inlerius ex hoc

spatio annorum de bac vila migraverit, id est usque ad viginti et sex

' Verba usque ad vitjinti annos abiasa ' Guigo III.

sunl, non adeo tamen ut legl nequeant. ^ Conf. cum cliarta C , lxxxvi.
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annos. Scripta h§c carta in° kal. aprilis, anno incarnationis Dominice

milleslmo c" viii°, indictione i% anno pontificatus donuii Hugonis

episcopi xx°viii°. S. Rostagni; S. Guigonis de Lanz; S. Guilelml Al-

denl; S.Gualterii, filii Guigonis Cbalnesii; S.Benedicti, canonlcorum

çcclesie Gratianopolitanç. S. Guigonis, conversi. Aniatus scripsit liane

cartam ^

IX.

Caria de quarlone de vinea episcopi.

Ego Guigo, conversus, enii quartonem quani babebat Hundjertus .lo^;

Aldidfus in vinea episcopi, ad Misereu, ad opus episcopi Hugonis et
''^^°

successoribus suis. Qui Humbertus prefatus accepit uxorem sororem

Moraidi Jovencelli, et Morardus supra nominatus dédit iUuni quar-

tonem Huniberto jani dicto et soroii suç, id est unam saumatani

vini, juxta vinearn Guininianni; et vendidit iilum quartonem sive sau-

matani michi Guigoni et donino meo episcopo, Hugoni, et succes-

sordjus suis in perpetuum babendum. Propter banc vendilionem

accepit septeni solidos Humbertus predictus, et laudavit et vendidit

episcopo Hugoni et successoribus ejus, ipse Humbertus et fibus ejus,

Nantebiius, quicquid in vinea episcopi videbantur baberc. Facta bçc
carta viiii kai. decembris, anno Dominicç incarnationis centesimo vu^
indictione prima. S. Humberli et fdii ejus, Nantelmi. S. Guigonis,

conversi. S. Willelmi Letardi. Amatus scripsit banc cartam ^

In verso hujiis folii 20 scribilur in = Alias : .1/ c. r//. (C, i.xxAvii.j

chartulario B cliarla quœ postea delela ' Alterum luijtis cliarlEeexemplarexslat

est. — Vide infra charlani C, lxxxvi. in chirlulario C, n° lxxxvii.
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X.

Carta de insula Alodisii.

io.So-ii:52. Ego Alodisiiis cum uxore mea, Clara, et filiis noslris\ Hugone,
(irciiioo. Gandalfredo , Guigone, dono çcclesie Beatl Martini, quç est in villa

que vocatur Misei'acus, et canonicis ibidem Deo servientibus, presen-

tibus et futuris, insulam illam que vulgari nomine insula Alodisii ex

meo nomine vocatur. Et est liçc insula sita juxta insulam Marcelli '^,

quam Wilelmus, Wilelme filius, eidem çcclesiç dédit; eo vero tenore

ut, ex bac bora, sit eis licitum insulam illam quiète ad onmes usus

suos possidere et eam sub proprio velle babere. Si vero quislibet

perversus boc donum inquietare presumpserit, quod pro animabus

nostris datur, cum Juda pessimo mercatore pereat. S. Alodisii, qui

boc donum manu sua firmavit. S. Clarç, buxoris su§. S. Hugonis.

S. Gandalfredi. S. Guigonis. S. Guilelrai, Guilelmç filii, qui boc do-

num laude sua firmavit, in çcclesia Sancti Martini. S. Pétri de Mau-

rianeta^, presbiteri. S. Arnaldi, conversi. S. Nantelmi. S. Girardi*.

S. Nantelmi, nepotis Alodisii. Factum est in foro Dominensi hoc

donum feria v', luna i", indictione vm^, Guigone^ principe, filii
**

Guigonis Crassi , Hugone episcopo ''.

XI.

Ilem caria de eadeui insula, qiiomodo liabuil illam episcopus Hugo.

1080-11.^2. Notum sit omnibus fidelibus çcclesiç quod prefalam insulam Alo-
iicaiioo.

([\^[\ bomines episcopi , scilicet Pontius , conversus, etfamilia, quç

Miseraco morabantur, primitus mercatum fccerunt cum Alodisio ])ro

'

Alias : meis. (C, xcii.) ^ Guigo III, cornes Graliaiiopolitanu.s.

-
Alias : Marlelli. (C, xcii.) ' Leg.Jilio.

'

Alias : Marianeta. (C, xcu
)

' Allerum liujus charlce exeuiplar legi-

*
Alias : Guirardi. (C, xcu.) tur in cliarlulario C, n°xcil.
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V solidis; et, die statuta ut Alodisius acciperet v solides, venit ex al-

téra parte Petrus Guilelmus; dodit vi solidos et accepit predictam

insulam ab Alodisio. Postea, ul audivit episcopus Hugo, vocavit prio-

rem Petnim Guilelmum ut responderet de iiac insula. In responsis

ejus cognovit curia episcopi Hugonis quod insulam non recte accepit

prior Petrus, et judicavit quod in potestatem episcopi deberet iasula

reverti; accepitque Petrus ab episcopo v solidos et dimisit insulam,

et cartam quam prior Petrus ab Alodisio acceperat reddidit episcopo.

S. Rostanni. S. Guigonis de Lanz. S. Odolrici. S. Guigonis, conversi.

S. Pontii, conversi. S. Stephani. S. Amati. S. Richardi '.

lObO-l 102.

Cii'ca 1 loo.

XII.

Carta de Isniione Longobardo'^.

Ego Ismido Longobardus, filius Bernardi, veteris, et filius meus, s. D
Guigo, dono Domino Deo et çcclesie Gratianopolitanç, et episcopo
Hugoni et successoribus suis, nii"-- sextarios de vino tolticio, quos in

vinea episcopi
,
quam émit de Petro Aldiardç, per unumquemque an-

num solitus eram accipere, sicut melius intelligit predictus episcopus
ad utibtatem suam et successorum suorum. Sic facio ei donum sine

ullo inganno et filius meus, Guigo. Et accipimus de denariis episcopi

V solidos, ut firmius teneamus. Teste Guigone, converso. Amatus
scripsit '.

Allerum pjusdem charlap exeniplar episcopi. (C, Lxxxviii.) — Allerum h.i-

exslat in chartulario C, n° xciii. jus chartae exemplar e.vstnl in ci,orl„lnrio
Alias

: Carta de vino tolticio de vinea C. n" lxxxvmi.

Cl.artiil. S. Hua
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XIII.

Carta de deciin.i de Meiolano*.

iioS. Ego Ismido Longobardus et lixor mea , Eufemia, eL filius meus,
•"' Guigo, el fdie ejus, Petroiiilla et Aldeburga, donamus sive guirpiinus

Domino Deo, et beatç Marlç alqiie sancto Vincentio, et episcopo

Hiigoni Gratianopolitano et siiccessoribus ejus, omnem decimam, id

est tcriiam partem quam habcmus in parrochia Sancti Vicloris de

Meiolano, id est de pane, eL carne ac vino, sive de omnibus rébus

qu§ decimari debent. Termini islius parrochiç sunt : a flumine laan^

usque ad rivum de Ventia, et de parrocbia Sancti Ferreob usque ad

parrocbiam Sancti Imerii; tercia pars. Hoc damus episcopo Hugoni

et successoribus ejus. Et Eufemia, uxor Ismidonis predicti, guirpi-

vit, et donavit sive laudavit prefatam decimam in manu predicti epi-

scopi Hugonis : quam laudationem in manu episcopi confirmatam pro

sacramento habemus. Similiter et filiç Guigonis, nepte Ismidonis

sive Eufemiç, in manu consecrata episcopi Hugonis donaverunt ac di-

miserunt sive guirpiverunt terciam partem banc decimarum barum,

de tota parrochia de Meiolano, sicut melius inlellexit episcopus Hugo

ad utililatem suam et successorum suorum. Hanc decimam laudavit

Chatbertus de Mauresteilo episcopo Hugoni et successoribus suis; et

Petrus de la Bulma, [filius Pétri]"', laudavit prefatam decimam Hugoni

episcopo et successoribus ejus, qui babebat eam de Catberlo de

Mauresteilo, ad feudum. Et Ismido Longobardus et uxor ejus, Eufe-

mia, et filius eorum, Guigo, et filie Guigonis due, qui babebanl pre-

dictam decimam de prenominato Petro, ad feudum atque in guadi-

monium, reddiderunt, guirpiverunt, laudavenml bona fide, sine

aliquo malo ingenio, prefatam decimam episcopo Hugoni et succes-

soribus suis. Propter banc decimam donavit episcopus Hugo Eufc-

Alias : Mediolaiw. (C, lxxvii
)

cliarlulario C, in quo eadein charia le-

" Haec duo verhaJUius Pétri, in cliarlu- gilur n" lxxvii.

lario B penilus abrasa , supplevimus ex
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miç, iixori Ismidonis, quinquaginta solides. Scripta hçc carta ii idus

aprilis, anno millesimo centesinio viii" incarnationis Dominice, anno

pontificatus domni episcopi Hugonisxxviii. S. Guigonis, dccani, Rosta-

gni, Guigonis de Lantio, Odolrici, Galdini, Fulconis, canoniconim

Gratianopolitanoriim. S. Richardi, canonici ; Guigonis, conversi
;

Pontii, conversi; Chatbcrti, conversi; Giraldi Terrestris ; Baronis,

preshiteri; Morardi ^ Jovencelli ; Rain;ddi de Bocoirone. S. Barnardi de

Domcna, qui habebat prefalam decimam in guadimonio de Eufe-

niia, uxore Ismidonis Longobardi. Amatus scripsit hanc cartam-.

XIV.

De divisioiie décime^' Sancli Imerii ^.

Ego prior Sancti Martini de Misereu, videlicet Petrus Guileimi,

el Guigo, conversus, divisimus decimam Sancti Imerii, [sci]licetipsam

medietatem, quam episcopus Hugo ipse dédit vel consentivit nobis et

ecclesie Sancti Martini, et ipsam quam retinuit episcopus ad simm
opus. Divisio decimarum Sancti Imerii* vel de Biviu, scilicet de

vino, est per viani publicam quç pergit versus Gratianopolim, vel

sicut pergit versus Aimas. Guigo, ad opus predicti episcopi, accepit

partem superiorem, in qua parte est çcclesia Sancti Imerii, vel çccle-

sia Sanctç Mariç de Biviu : in omnibus locis accepit Guigo decimam

vini, excepto de vineis propriis canonicorum, illas videlicet quando

divisio hçc facta fuit et in proprium canonici laborabant. Pars vero

nostra, id est canonicorum rcgularium, videlicet Sancti Martini, sub-

tus via est, in qua parte est ecclesia Sancti Martini; et accepimus de

omnibus vineis decimam, qii§ sunt subtus via, in omnibus locis, ex-

cepto de condaminis episcopi vel de cbabanaria quç fuit Pétri Aldiard

,

scilicet de terris ac vineis, in quibus, nec in condaminis, nec in cha-

Alias
: Moraldi. (C.LXXvii.) ' Alias : Himcrii. (C,xr,vi

)

Alteruinliujuschartaeexemplar exslat ' Alias: Ymmi. (C, xcvi.)

in charliilario C, n' i.x.wii.
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baiiaria predicta, non accipinius nos canonici parlera, iiec heredes

nostri. Mansus veio, in qua çccJesia Sancti Inierii lundata est, et

vocatur mansus presbiteralis, medietas decimç de eodem nianso

episcopi est, quando décima de predicto dimissa luerit manso a pos-

sessoribus qui eam possident. Exarlarias veio, quas fuerunt Bernard!

Bernarii , ipse Bernardus Bernarius dimisit predictam decimam de

prediclis exartariis in manu Hugonis, episcopi, et episcopus Hugo

dédit predictam decimam canonicis Sancti Martini regularibus^

Décima vero de agnis, de pullis, de aliis omnibus carnibus, de

cbanavis, de omnibus annonis sive de omnibus rébus qu§ decimari

debentur, medietas est episcopi, medietas est canonicorum, scilicet

de fcclesia Sancti Imerii, de çcclesia de Biveu, de çcclesia Sancti

Martini, sive de parrochiis illarum predictarum çcclesiarum, excepto

de condaminis episcopi sive de cbabanaria que fuit Pétri Aidiard,

scilicet de terris ac vineis, in quibvis terris sive vineis canonici

Sancti Martini non accipiunt uliam partem, nec beredes illorum, in

perpetuum.

Hçc divisio luit lacta anno millesimo centesimo incarnationis Do-

minicç. S. Pontii, conversi ; Giraldi- Terrestris, ex nostra parte. De

parte prioris : Bernardus Bernerius, Bernardus Aldeborgis, et prior

Petrus, et plures canonici sui, qui alFuerunt ad islam divisionem^.

XV.

Caria Wilelmi Ghaclboldi ".

I '09- Anno incarnationis Dominicç millesimo centesimo viiii , scilicet £i) ka-

"*" '^'"'
lendasjunii, defmivil terram Wilelmus Cbatboldus que fuit Baiam-

' In exemplari ejusdem charlse C , xcvi

,

' Haec cliarta parlim delela est et abrasa.

additur : si eam emerent. Conf. cum charla B , xxiv, quae sequilur,

Alias : Geraldi. (C, xcvi.) et quae hujus chartae xv subslantiaiii con

Aiterumbujus chartœ exemplar exslat linet.

in chartulaiio C , n° xcvi.
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boldi sive Raïuerii, iUii sui, quam querebat ex liereditate uxoris siiç.

Nam perillam terrain concambium jam acceperat predictusGuilelmus;

sed, propter adversitatem suam, adbiic predlctam terram petebat,

et concambium habebat. Terra predicta juxta condaminam episcopi

ad ulmmn est. Terram prenominatam Guilelmiis Gbatboldiis definivil

in manu episcopi Hugouis et successoribus suis; et laudavit episcopo

prediclo omnes terras, de quibus investitus erat ipso die, sicut meiius
mtellexit predictus episcopus Hugo ad utilitatem suam et successo-

rum suorum, sine uilo dolo et sine ulio inganno. Habuit inde Wiiel-

musv solidos. Testes bujus diffînilionis sunt : Rostagnus, Giraldus

deClais, Guigo, conversus, Pontius, conversus, Letardus, Isimbar-

dus, Amatus, qui audierunt et viderunt diffînitionem banc.

XVI.

Carta de condaminis que," modo siiiil iuter comitem et episcopuiii.

Iioner,

S. D.

Circa 1 100.

ilOdideruntvel in integro veiin parte i Saivaing de Boissieu , De fusuge des ficfs.U, ;185; CIil,...

Histoire (jéiiérale du Dauphiné, t. I. et Estai politique du Dauphiiié, II, 69; Vaibonnays, Histoire
du Dauphiné, t. I; Aibert du Boys, Vie de saint Hayues , p. 465; Jules Ollivier, Lettre sur les

invasions des Surrazins en Dauphiné.)

Nolum sit omnibus fidelibus liliis Gratianopolitane çcciesiç quod,
post destructionem paganorum, Isarnus, episcopus, edificavit eccle- '"8o-"3

siam Gratianopolitanam. Et ideo, quia paucos invenit habitatores in

prediclo episcopatu, collegit nobiles, médiocres et pauperes, ex lon-

gmquis terris, de quibus hominibus consolata esset Grafianopob'tana

terra; dedilque predictus episcopus illis bominibus castra ad babi-

tandum et terras ad laborandum, in quorum castra sive in terras

episcopus jamdictus retinuit dominationem et servitia, sicut uliius-

que partibus plaçait. Habuit autem predictus episcopus et successor
ejus, Humbertus', predictum episcopatum, sicut proprius episcopus

Humbertus de Albione, qui sedehat annis 991 el io25.
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débet liahere propriam terram et propria castra, per alodiuni, sicut

terrain quam abstraxei'at a gente pagana. Nani generatio comitum

istoruni, qui modo régnant per episcopalum Gratianopolitanuni, nul-

ius inventas fuit in diebus suis, scilicet in dicbus Isaini, episcopi,

qui cornes vocarelur; sed toluni episcopatum, sine calumpnia predic-

torum comitum, predictus episcopus in pace per alodium possidebat,

excepto hoc quod ipsc dederat ex sua sponlanea voluntate. Post

istum vero episcopuni successit ei Humbertus, episcopus, in Gratia-

nopolitanam ecclesiam, et habuit predicta omnia in pace. Posl episco-

pum autem Humbertum fuit episcopus Malienus predicte ecclesiç

Gratianopolitanç ; in cujus diebus, Guigo Vêtus \ pater Guigonis

Grassi, injuste cçpit possidere ea que modo habent comités in Gra-

tianopoli, sive in terris episcopatus, sive in servitia lerrarum predicta-

rum, sive in pluribus çcclesiis, sive in condaminis, sive in ortis, et,

ut ita dicam, ex toto episcopatu Gratianopolitano episcopus Gratia-

nopolitanus non habet unum mansum integrum ad suum dominiuni.

Et , sicut fecit predictus cornes de çcclesia GratianopoUtana . ita exlîe-

redavit et expoliavit çcclesiani Sancti Donati, de condaminis scilicet,

sive de mansis atque de villa. De condaminis, quarum superius feci-

mus mentionem, dum comniuniter laborabant eas homines episcopi

atque comitis, sepe contentio exorta est inter eos; et, ut audivit pre-

dictus episcopus quod pars illius maie et fraudulenter tractaretur ab

hominibus comitis, proclamationem fecerunt homines episcopi et

episcopus Hugo, quem divina clementia eum^ prefecerat in illis die-

bus super Gratianopolitanam çcclesiam^, Guigoni, comiti", filio Gui-

gonis Crassi. Tandem acceperunt consihum episcopus Hugo et comes

Guigo ut condamine dividerentur, misitque^ episcopus homines suos

per divisionem'^ condaminarum et illos quos ipsi in hac divisione

Guigo 1 de Albioiie. — Circa ioZi4- ' Guigo III. — Circa io85.

Verbum cam delendum esl. ' Alias : misit ergo. (G, lxxxv.)

Alias: Gralianopolitunc ecclesw. (G, " Alias ; pro (/(l'Wionc. (G, l.xxxv.

I.XXXV )
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vocarent'. Misit autem-^ Guigoneui, conversum, et Wilelmuni Letar-

dum^, ceilararium suuni, et Adonemde Bocoiron, ministralem suuni;

et isti très vocaverunt Humberlum Lovetum, filium Adonis de Bo-

coiron, et alios amicos qnos fecerunt veiiire ad dividendum vocave-

runt. Et conies misit homines suos, scilicet Joannem de Podio, et

Benedictum, botelarium siuim sive niilitem suum, et Petruni Chal-

nesium, ministralem suum, et Bernardum, retroguardam suani de

Gratianopoli, id est Bernardum Ruferium. Et isti predicti liomines

fecerunt venire Gualterium Babau et Richardum de Monte Eisut, et

fecerunt Guigoni, converso, in primis dividere duas condaminas, quç

sunt juxta çcclesiam Sancti Victoris de Meiolan; ipsi Guigoni fecerunt

dividere et sociis suis. Et divisit eis Guigo et socii sui predicti illani

peciam de terra
, quç est super viam que pergit ad Biveu, et est super

condaminam comitis. Et divisit eis omnes ortos, sicut exit aqua de

puteo et fluit usque ad Charitium et usque ad cimiterium predicte

çcclesiç, et sicut dividit ortus Bernardi Espelili \ qui est comitis. Et

lias predictas portiones, videlicet terram, quam diximus super viam

qu§ pergit ad Biveu ^ et ortos, sicus eos prenotavimus usque ad cimi-

terium, misit Guigo, conversus, et socii sui cum condamina que est

versus Bocoironem, sive contra occasum solis, et sicut exit via de villa

Meiolanis, inter duas condaminas, scilicet istarum duarum condami-

narum quç in hac scriptione dividuntur, et per médium crestum, et

tendit usque ad unam arhorem qu§ vocatur albus spinus, et descen-

dit m stratam publicam; quç strata pergit versus Romam vel ad Sanc-

tum Jacobum. Inde sunt prefixi termini. Deinde Guigo, conversus,

dixit hominibus comitis ut eligerenl partem meliorem ex duabus con-

daminis divisis, quam vellent accipere. Ipsi vero, scilicet bomines

comitis, acceperunt condaminam integram versus aquilonem, sive

contra çcclesiam de Biveu.

Postea homines predicti comitis diviserunt alias duas condaminas.

Alias : vocarunt. (C, Lxxxv.) ' Alias : Espcditi. (C, Lxxxv.)

Alias : itaque. (G, lxxxv.) ' Alias : Bicu. (C, i.Nxxv.)

Alias: Vilelmum Leotanluni. (C, lxxxv
)
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illam scilicet de Ulmo et illam condaminam qu§ est ad Corbonan, quç

sunt in parrocliia Sancti Himerii. Habet vero episcopus illam conda-

niinain de Ulmo, cornes autein illam de Corbonan'. Poslea episcopus

el cornes istam divisionem lirmiter tenuerunt.

Habent namque inter episcopum et comitem unum pratum opti-

mum comuniter, juxta çcclesiam Sancti démentis, sive prope flumen

Dravi; et debentiliud pratum seccare bomines de Fontanils, videlicel

xvi debent esse sectores, et pratum débet habere illam magnitudi-

nem ut per m" dies jugiter xvi sectores operentur sine aliquo lucro;

sed cibum debent liabere communiter et potum, de domo comitis et

(le domo episcopi.

Boscus qui vocatur Aulane communiter habent inter comitem et

episcopum, et ligna, dum ibi inventa fuerint, et postea terra, post-

quam ligna cesa fuerint, inter episcopum et comitem communiter

débet remanere, excepto campus qui vocatur Pratum Ainardi, qui est

de episcopo, sme comité.

Boscus qui vocatur Morta, medietas est inter comitem et episco-

pum : aiia vero medietas est de filiis Jauzfredi de Moirenco.

Condamina de Vorz est inter comitem et episcopum : décima vero

est episcopi. Et est in parrochia de"^

XVll.

Carta de condaminis quç sunt modo inter comitem et episcopum ^.

(KJidit Albert du Boys, Vie de saitil Huijues, p. ^68.)

Hugo, episcopus, et comes Guigo*, scilicet filius Guigonis Crassi,

babent duas condaminas apud Meiolanum et alias duas in parrocbia

Sancti Himerii. De quibus condaminis multç contentiones nate inter

' Aiiiis : Corlionanl. (C, lAXXV.) /"('H el comilem, exslat in chaiiulario C,

" Nomen parrocliiœ deest. — Allerum n° lxxxv.

hujuscliarlaeoxemplar, in quodeest ultima ' Haec charla partini in cliarlulario dé-

pars a verbis Habeitt namque inler episco- leta esl. — * Guigo III.
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honiines episcopi sunt et ialer homiiies comilis. Nani rix§ et conlen-

tiones ideo nascebantiir inler predictos homines quia homines co-

îiiitis piedicli nolebant laborare predictas condaniinas fideliter, sicuti

liomines episcopi, el insuper grana, qut; de illis condaminis exiebant,

hommes comitis i'urabantur et fraudulenter tractabant; ideoque ac-

ceperunt consdium cornes et episcopus ut condaiiiinç predictç divi-

derentur. Misitque episcopus homines suos et misit illos quos ipsi

vocarent, per divisionem condaminarum. Misit autem Guigonem, con-

versum suum, et Wilehiium Lelardum, ceUararium suuui, et Adonem
de Bocouone, ministralcm suum : et isti très vocaverunt Humbertuui
Lovetum, filium Adonis de Bocoiron, et alios amicos, quos fecerunt

venire ad dividendum. Et cornes misit homines suos, scilicel Johau-
nem de Podio, et Benedictum, botelarium suum sive miHtem suum,
et Petnmi Chalnesium, minisUalem suum, et Bernardum Puiferium,

retroguaidam suam de Gratianopoli. Et isti predicli homines fecerunt

venire Guaherium Babau el Richardum de Monte Eisut, et fecerunt

dividere Guigoni
, converso, inprimis duas condaniinas, que sunt juxta

tjcclesiam Sancti Victoris de Meiolan; et divisit eis Guigo, conversus,

et socii sui illam petiam de terra, quç est super viam que pero-it ad
Biveu; et est illa petia de terra super condaminam comitis. Et divisit

Guigo ortos, sicut exit aqua de puteo et fluit usque ad Charitium,
et sicut tendit usque ad cimiterium prediclç çcclesiç, et sicut dividit

ortus Bernardi Espehti, qui ortus est comitis. Et bas duas predictas

portiones, videhcet teiram quam prediximus, quç est super viam que
pergit ad Biveu, et ortos, sicut eos prenotavimus, usque ad cimite-

rium sive usque ad ortum predicti Bernardi, misit Guigo, conversus,

et socn sui cum condamina
, quç est versus Bocoironem sive contra

sohs occasuin, et sicut exit via de villa Meiolanis inter duas istas

condaniinas, scilicet istarum duarum condaminarum quç in bac
scriptione dividuntur, et per mediuui creslum, et pertendit usque
ad unani arborem quç vocatur albus spinus, et descendit usque ad
stratam publicam; quç strata pergit versus Roniam sive erga Sanctum
Jacobum. Inde sunt prehxi termini. Deinde Guigo, conversus, dixit

< liailiil. S. Hu ^o^l^
i3
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hominibus comitis ut parteni eligerent quamcumque vellenl acci-

pere. Ipsi vero, scillcet homines comilis, acceperunt condaminani

inte(Tram, que est contra ecdesiam de Biveu.

Postea homines predicti comitis divlserunt alias duas condaminas,

scilicet illam de Ulnio et illam de Corbonan, qu§ sunt in parrochia

Sancti Himerii, accepitque Guigo, conversus, in loco episcopi, domini

sui, sive socii predicti sui , illaai condaminam de Ubno; homines

vero predicti comitis accepermit condaminam, qu(^ vocatur ad Cor-

bonan. Postea namque episcopus et comes istam divisionem, sicut

eis placuit, lenuerunt; et ita contentio, quç erat inter homines co-

mitis etepiscopi, in pace rcdacta est.

XVIII.

Caita Sancti Martini.

Hxc cliarla ilerum Iranscripta est in cbartutario A, a" iv, el iii cliartuiario C, n" \cv.

Vide superius chartularium A , n° iv, ubi chartam edidimus.

XIX.

Carta de Bono Aure.

Eoo Bonus Aur, lilius David, cocci comitis, dono atque guirpisco

'^^'''"- Domino Deo, et béate Marie et sancto Viucentio, cortile quod est

anle capeilam Sancti Micahehs de Gratlanopoli, terciam partem quam

ibi habeo ex hereditate patris mei, in manu Hugonis, episcopi, sicut

mehus intelhgit predictus episcopus ad utilitatem suam et successo-

rum suorum. Facta hçc donatio xii kalendas marcii, anno millesimo

cvnu incarnationis Dominicç. Signum Johannis Rahal, prioris de

Comerio, et Odohùci, canonici Ulcensls, et Guigonis, conversi
,

et

Amati, qui scripsit hec.
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XX,

Garta de Cambariaco.

Sacrosanctç Dei çcclesiç, que est constructa ad houorem Dei,

ejusque genitricis Mariç sanctlque Vincentii, gloriosi martiris, in-

fra urbem Gratianopolim, ego Hermengardis ', regina, dono, pio
ledemptione aniiuç meç, ex regali jure, quandam ecdcsiam sancte

Mariç, in eodem Gratianopolitano episcopatu, ia loco qui dicitur ad
Aquis, cum omnibus decimis ad eam peitinentibus; et dono ei ununi
mansum in Cambariaco vetere et alterum in Cute, in loco qui dici-

tur Giilta Grandis. Dono itaque hçc omnia Deo sanctçque sue jam
dicte Gratianopolitanç çcclesiç, ubi domnus Artaldus, episcopus,

preesse videtur, tali tenore ut in perpetuum, ad opus ipsivis çcclesic,;,

vel m usa canonicorum ibi Deo servientium , sine abcujus contrarie-

late vel defraudatione, permaneat. Hac eadem convenientia dono
eidem ecclesiç domum Ebonis, in Jnu-go^ de Cambariaco; et hoc co-

gnitum sit quia islam donuuu duo homines equivoci, id est qui uuo
nomine vocanlur, id est Ebo, possident. Quod si, quod absit, aliquis

homo aut femina buic nostre donationi et preceptioni contrarius ex-

titent et eam dissipare vei infringere temptaverit, non valeat perli-

cere quod injuste quesierit; sed excommunicatus cum dialjolo m
mfernum, nisi penitueril, poreat, et insuper duo miba solidos pro

temeritatis culpa persolvat; et hçc donatio firma stabilisque perma-
iieal, cum adslqjulatione subnixa. Hac eadem constitutione et precep-

liono dono atque concedo supradictç çcclesiç, et jam nominaio
episcopo Artaldo et suis successoribus, in perpetuum, omnia illa al-

taria
, quç dominus et marilus meus, rex RoduIfiJs\ regali jure tenait,

in eodem episcopatu, et abus pro eo, et que ego modo teneo et ali-

quis pro me. S. domnç Hermengardis, regihç, quç banc fecit, lau-

Hermeiigardi^, stcunda uxor liodul- ' Alias : bwxo. (C, xx.wiii.)

phi III, régis Arelalensis el Burgundiae, ' Hodulplius ill. — ggS-iooa.
vidua ab aniio loSa.

1007.

1 1 lO.

2 iNoV.

100 CHARÏULARIA S. HUGONIS.

davit , et hanc cartam scribi jussit et firmari teslibus inandavit.

S. domini Leudegarii, archiepiscopi Viennensis. S. Artaldi, prepositi

Vienensis ecciesie. S. Wigonis', decani ejiisdem çcclesiç. S. Ri-

chard!, archipresbiteri Gratianopolitanç çcclesie.

Actiim Viennç, manu Pelri, cancellarii sanctç çcclesiç Viennensis,

anno incarnalionis Doniini nosiri Jhesu Christi millesimo lvii, eodem

anno rpio mortuus est Heinrlcus secundus'-, imperator, rege Burgun-

diç deficientç, mense augusto, feria vu", epacta xii^, indictione x,

lima XX, Domino vero nostro Jliesu Christo régnante in secula secn-

lorum. Amen^.

XXI.

Carta de Cantessa, de Voivredo et de Chapeia.

Edidit Salvainjj de Boissieu, De t'iisagc des fiefs , part. H. p. 492-)

Ego Hugo, Gratianopolitanus episcopus, rogatu canonicorum nos-

trorum, concessi abbati Bosoni Sanct^ Mariç Crudatensis et succes-

soribus suis très ecclesias, vldelicet ecclesiam de Cantessa cum par-

rochia sua, et §cclesiam de Voivredo, que est juxta Tolinum, cum

parrochia sua, et çcclesiam de Chapeia cum parrochia sua; in quibus

çcclesiis retineo michi successoribusque meis annuum censum : in

çcclesia de Chanlessa duos solidos de censu et vi denarios de parata,

et in çcclesia de Voivredo duos solidos de censu et xii denarios de

parata, et in çcclesla de Chapeia xii""" denarios de censu et vi denarios

' Alias; Gaigonis. (Cxxxviii.) guslo, redacla.optime dicitur iii anno quo

' Ex hac charla evirlenter liquet, quod morluus est Henricus confecta. Llquet ad-

ab aliquibus in dubio revocatiim est , tien- bue , ex bis verbis rege Bai-guitdiœ déficiente,

ricum I, regem Gennaniae, uunquam lilu cum tune in Germania Henricus IV regna-

luni iinperaloris gessisse. Naiii Henricus ret, Burgundiam nec regno Gennaniae

secundus imperalor, dequo in cbarta nosira eonjunctani neque baeredilariaruin posses-

agilur, idem est et Henricus III, dictus Ni- sionum Henrici III partem rcputari.

ger, rex Germania;, qui obiit 5 oct. io56; ' Alterum hujus charlœ exemplar iiive-

unde ebarla haec anno loSy, raense au- nitur in chartuiario G, n° xxxviu.
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de parata; et de hoc censu debent respondere ecclesiç noslre mona-
chi de Moirenco, ita ut faciant illud reddere per omne tempus, id

est per unumqiiemque annum. Et predictus abbas Boso definivit mi-

chi ecclesias de Pollinavo, cum parrochia sua, et successoribus meis,

et promisit ante nos ut neque ipse abbas, iieque uUus homo per eum,
amplius de ecclesiis de Pollinavo non se introniittant, sicut ego eni-

scopiis melius intellexi ad utilitatem meam et successorum meorum,
sine aliqua retentione predicti abbatis et successorum suorum. Nam
predictas çcclesias de Pollinavo quidam prior de Moirenco, nomine
Ardencus, simoniace eas acquisivit, et tamdiu calumpniam super eum
intuli

, licet excommunicando et ab çcclesia expellendo , donec, sponte

et peccatum suum cognoscendo, in manu nostra predictas ecclesias

de Pollinavo et totam parrocbiam dimisit, sicut ego melius intellexi

ad utilitatem meam et successorum meorum. Facta est bec donatio

de tribus predictis çcclesiis, scilicet de Chantessa, ac de Volvredo at-

que de Chapeia, et difmltio de çcclesiis Pollinavi, nii° nonas novem-
bris, anno incarnationisDominice millésime cenlesimo decimo, anno

pontificatus domni Hugonis, episcopi, xxx°. Signum Rostagni, Guigo-

nis de Lanz, Odolrici, Guigonis, decani, Fulconis, Arberti, Ainardi,

canonicorum Gratianopolitanç çcclesiç. Signum Radulfi de Laia, et

Guilelmi de Cassanatico, Odonis, infertorfis] dapium sive seneschalci.

Amatus scripsit.

xxu.

Milo, monachus de Monte Majore, sive prior de Nacone. émit ec- s. D.

clesiam Sancti Johannis de Exartis, que est in mandamento de castro 'o8o-'i32.

Iseronis, apudRoinum, symoniace. Idcirco dimisit eam in manu epi-

scopi Hugonis, teste Hugone, fratre suo, Petro Fromundo, Amato.

Sancti RuG canonico.
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XXIII.

Carta Franconis de Biveu.

Ego Franco de Biveu , (juem vocant Cassa Pullum, el uxor mea et

filii mei , vendimus terram nostram, quç est juxta condaminam

episcopi, ad Ulmum, Deo, et béate Marie atque sancto Vincentio,

et episcopo Hugoni et omnibus successoribus ejus, sicut melius inte)-

ligit jjredictus episcopus ad utllitatem siiam et omnium successoruni

suoriim. Dédit auteni mihi et uxori meç predictam terram Ricardus

de Monte Essuto propter filiam suam, quam accepi in uxorem. Si

quid vero habebat Morardus Jovencellus sive in taschain, sivc in aliis

usibus vel in censibus, m predicta terra, totum dédit Malleno Bas-

tardo ; et Mallenus vendidit episcopo et successoribus suis m" soh-

dos. Morardus Jovencellus laudavit predictam terram, et terram

Raiamboldi, et terram Guilç, et parlicipum suorum et inlantum suo-

rum, et terram Rosseti, episcopo Hugoni et omnibus successoribus

suis, ad suum intellectum, videlicet episcopi; et habuit inde Morar-

dus Jovencellus, pro predicta terra et pro dominatione sive senioratu,

quem in manu predicti episcopi dimisit, si predictas terras acqui-

rere potuisset jain dictus episcopus sive successores sui, vi solidos.

sicut in alla carta superius scriptum est. I\am predictç terrç sunt

circa condaminam de Ulmo vel in vicinitate, versus orientem. Ego

Franco Cassai Pullum habui pro predicta terra, et uxor mea et

infantes mei, ex bonis predicti episcopi, viii" solidos. Facta bçc ven-

ditio anno luillesimo c" \u° incarnationis Dominice. Signum Gui-

ffonis, conversi. S. Guilelmi Letardi. S. Wilelmi Martini, et Aniati,

scribe '

' Altenim hujus charlae e^Leuiplar exslat in cliarlulario C, n' lxxxi\.

CHARTULARILM B. 103

XXIV '.

Anno millésime c° viiii" incainationis Dominice, defmivit Guilei-

mus Chatboldus, uxorque ejus, Petila, et infantes sui, terram Raiam-

boldi sive Rainerii, filii sui, qiiam petebal, pro hereditate uxoris

su§, Hugoni, episcopo, el omnibus successoribus suis; et laudavit

predicto episcopo omnes ten-as, de quibus inveslitus erat in illo die,

quando hec qu§ supra dicta sunt diffinita vel laudata fuerunt, sicul

jam dictus episcopus melius intellexit ad utililatem suam et ad pro-

feclum onmium successorum suorum. Sunt vero predicte terre junclç

cum condamina de Ulmo. Habui[t]que, pro predicta diffinitione sive

laudatione predictarum lerranun, ex denariis episcopi, v solidos.

Testes sunt hujus diffinitionis Rostagnus, Geralckis de Clais, Guigo,

conversus, Pontius, conversus, Letardus, Isimbardus, Amatus^.

XXV.

Carta Aklevoidi.

Mallenus et Ado, fratres, lllii Arulfi, dederunt Aldevoldo vineam su.

quandam, et qu§ erat hedlficata et non edillcata, ad médium plantum,

hoc quod ipsi habebant in illa vinea sibi et illio suo, si haberet, vel

cuibbet alio, cui Aldevoldus predictam vineam sponte dare vellet. Et

ad hoc donum fuit Iterius, et Humbertus, et Franco atque Morardus,

fdii ejus, et Ado, tllius Morardi, el Grimoudus et Gauterius , fiiius

ejus. Et b(^c datio facta fuit primo gradu scale Gotafredi, in castro

Bocoroni; et investitus fuit Aldcbaldus in dextro pollice ex hoc honore.

Et pro hoc promisit dare me lietatem pectoris vaccç, ad comedendam

in domo sua, et duos panes, per unumqueinque annum, quando es-

set predicta vinea edificata. Silvius, fdius Olgerii , scripsit hoc.

' Conf. cuin charla superiore B, xv. — * Alteruin hujus cliartae exemplar exslal in

chartulario C, n° xc.

Circa i I o5.
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XXVI.

Item carta île eadem vinea.

Ego Aldevoidus de Gralianopolini dono Domino Dec, et beatç

Mariç atque sancto Vincenlio, et episcopo, Hugoni, et omnibus suc-

cessoribus ejus, vineam illam, quam babui de Malleno Aiulfo et Iratre

eius, Adone, in perpetuum possidendam et per alodium obtinendam.

SicLit vero siiam medielatem dédit Mallenvis predictus per alodium

episcopo Hugoni et omnibus successoribus ejus, per cujus manum

habebam vineam predictam, sic per alodium vendo ego medietatem

meani episcopo Hugoni et omnibus successoribus ejus, sicut melius

intelligil predictus episcopus ad utiHtatem suam et omnium successo-

rum suorram. Et propter banc vineam babui ex bonis episcopi viii°so-

lidos, quia non potui alii vendere neque donare, sine licentia predicti

episcopi. Nam dominationem vine§, et pectus vacc(j et panes predictos

episcopi sunt, et omnis dominalio vineç, sicut oportet seniori et sicut

dédit Mallenus jamdictus omnem potestatem et dominium, quam

babebat in predictam vineam, episcopo Hugoni et omnibus successo-

ribus ejus. Scripta est bec carta v idus maii, anno niillesimo c° \° in-

carnationisDominicç, anno pontilicatus domni Hugonis, episcopi, xxx".

Testes hujus carif sunt Guigo, conversus, et Letardus et fere civitas

Gratianopolitana, scilicet clerus et populus ^

XXVII.

De cimiterio Sancti Martini.

(Edidil Salvaing de Boissieu, l>e l'usage desjicjs, part. II, p. iiS.)

Anno niillesimo c° x° intarnationis Dominice, x° vi" kalendas junii,

Cbatbcrtus de Mauiestello, apud castrum Cornilionem, in ullima

' Alleriini iiujus charité exetnplar invenilur in chailulario C, n' i..\xv.
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inlirmllale positus, guirpivit omnes décimas, quas habebat in isto

episcopatu sivo in alio, et omnes çcclesias, et omnia cimiteria et ci-

milerium Sancti Martini de Miserego, in manu episcopi Hngonis,
sicnt melius intcllexit prediclus episcopus ad utilitatem snam et

omnium successorum suorun). Testes luijus guirpitionis sunt : Guilel-
mus, monacbus Sancti Tlieolfredi , et Petrus Guilelmus, prier Sancti
Martini, et Gaufredus de Moirenco, et Desiderius de Cassanatico

',

et Petrus Barbatus, miles ipsius predicti Chatberti. Amatus scripsit^!

XXVIII.

De guirpitione Guigonis, coniitis.

(Edidit Albert du Boys, Vie de saint Hugues, p. /169.)

Ego Hugo, Gratianopolitanus episcopus, nolum esse volo filiis s. n.

çcclesiç Gratianopolitane quod veniens Guigo, comes^, filius Guigonis '"S»- '3^

Crassi, ante nos, scilicet in çcclesia Sancti Vincentii, coram sinodo
nostra. ibique Deo, et béate Mariç, et sancto Vincentio et omnibus
sanctis, in manu nostra, dimisit omnes çcclesias de toto nostro episco-
patu, et omnia scrvitia, que in predictis ecclesiis prenominatus comes
accipiebat, sive ullus bomo vel femina per eum; et guirpivit omnia
cimiteria, in manu nostra, de toto nostro episcopatu, et omnes déci-
mas simililer guirpivit, in manu nostra, de toto nostro episcopatu,
quas ipse in dominium habebat, sive ulla persona, bomo vel femina,'
per predictum comitem, adfeudum, sive pro aliqua occasione pos-
sidebat, et onmia jura çcclesiastica similiter in manu nostra dimisit;
et onmia quç supradicta vel nominata sunt, sicut ego mebus intel-

lexi, dimisit ad utiHtatem el profectum nostrum et omnium succes-
sorum nostrorum. Testes bujus rei sunt canonici çcclesiç Gratiano-

[

^^'^^ ' Chassanat,eo (xc.v, C). ^ Guigo III de Alblone, comcs Gralia-
Altcruinliiijuscharlaeexemplarexslat nopolilanus.

in charlulario C , n° iciv.

Chailiil. ,S. IIucomU
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politane et omnis convenlus presblterorum, diaconorum, seu clerico-

rum vel laiconiin, qui ad sinodiim celebrandam vénérant'.

XXIX.

Caria de Ciiinnino -.

S. JJ. Notiini sit omnibus GralianopoUtane (^cclesie filiis, tam presenti-

j8o-ii32.
]^j,g quam futiins, quod Geraldus de Pabide reddldit çccleslam de

Gbinnino^ Hugoni, episcopo Gratianopolitano, cum tota decuDa de

eadem paiTOcbia, et dimidiam ecclesiam Sancti Georgil, cum medie-

tale decimç, et dimidiam ecclesiam de Mûris, cum medietate deciuiç.

Hoc totum reddidit predictus Geraldus, cum uxore sua et iibis suis,

Hugoni, episcopo Gratianopoblano, ejusque successoribus nunc et in

eternum. Et episcopus concessit fdio suo clerico, nomine Adoni,

çcclesias quandiu vixerit; posl mortem vero ejus, ecclesie predictç,

cum decimis earundem ecclesiarum pertinentibus, remaneant predicto

Hugoni, episcopo Gratianopolitano, et onmibus successoribus ejus,

sine omni calumpnia. Signum Guigonis de Lanz. Signum Gaiterio

Chalnesio *.

XXX.

s I). Petrus Guitfredus, de Mantona, habel ad feudum très mansos, pro

Ciiai iioo. episcopo, in parrochia de Urligeriis. Humbertus de Mantona liabet

très mansos ad feudum in predicta parrochia de Urtigeriis, pro epi-

scopo Gratianopolitano.

' Alleniinliujuscharlaeexeniplarexstat ' Alias : CTi/hiVio (xxxvi , C).

in chartulario C, ii° lxxx. ' Ailerum liujus cliarlaî exemplar inve-

' Alias : Chimiiio (xxxvi, C)^ nilur in chartulario C, 11° xxxvi.
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XXXI.

Incipiunt nomina episcoporuni

Doniiiinus episcopiis.

Diogenius cpiscopus.

Aniicus episcopus.

Sebastianus episcopus.

Vitalianus episcopus.

Ciratus episcopus.

Viventius episcopus.

Victor episcopus.

Ursolus episcopus.

Siagrius episcopus.

Hisicius episcopus.

Clarus episcopus.

Ferreolus episcopus.

Boso episcopus.

Item, Hisicius episcopus.

Austrobertus episcopus.

Raynaldus episcopus.

Ragnomarus episcopus.

Austoricus episcopus.

Corbus episcopus.

Leoperlus episcopus.

Ardencus episcopus.

Odolardus episcopus.

Conf. ciim cliarla xxvi A superius

édita, in qua séries episcoporum S. Hu-
gonem tanlum allingit, et cum alla sé-